Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân được cấp phép sử dụng tạm thời hè phố.

Thực hiện Quyết định số 6407/QĐ-UBND ngày 13/12/2024 của UBND

thành phố Hà Nội về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ được chuẩn hóa

lĩnh vực giao thông vận tải thuộc phạm vi quản lý của UBND thành phố Hà Nội;

Văn bản số 8310/SGTVT-QLKCHTGT ngày 19/12/2024 của Sở Giao thông vận

tải về việc triển khai các công việc liên quan đến sử dụng tạm thời một phần

lòng đường, hè phố trên địa bàn. UBND quận Hoàn Kiếm thông báo tới các tổ

chức, cá nhân được UBND quận cấp phép sử dụng tạm thời một phần hè phố để

trông giữ phương tiện giao thông một số nội dung như sau:

1. Đối với thủ tục cấp phép sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè

phố để trông giữ phương tiện giao thông.

 Thành phần hồ sơ:

- Đơn đề nghị của tổ chức, cá nhân có nhu cầu cấp giấy phép tạm thời sử

dụng lòng đường, hè phố để trông giữ phương tiện giao thông có xác nhận của

UBND phường (theo mẫu đơn đính kèm).

- Sơ đồ vị trí xin cấp phép (thể hiện rõ vị trí, kích thước, trụ cứu hỏa, điểm

chờ xe buýt,…).

- Bản sao chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính Giấy chứng nhận đăng

ký kinh doanh (có chức năng hành nghề trông giữ phương tiện giao thông).

- Văn bản chứng minh việc ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và

thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe nhằm hạn chế, tiến tới không sử dụng tiền

mặt tại vị trí đề nghị cấp giấy phép tạm thời sử dụng lòng đường, hè phố để trông

giữ phương tiện giao thông.

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ

- Địa điểm nộp hồ sơ: Tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ

tục hành chính thuộc UBND quận Hoàn Kiếm.

- Phí. Lệ phí (nếu có): Theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày

07/7/2020 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

2. Đối với thủ tục Gia hạn cấp phép sử dụng tạm thời một phần lòng

đường, hè phố để trông giữ phương tiện giao thông.

Thành phần hồ sơ:

UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HOÀN KIẾM

 Số:          /UBND-QLĐT

V/v triển khai các công việc liên

quan đến sử dụng tạm thời một

phần lòng đường, hè phố trên địa

bàn quận Hoàn Kiếm.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàn Kiếm, ngày       tháng       năm 2025

- Đơn đề nghị của tổ chức, cá nhân có nhu cầu gia hạn cấp giấy phép tạm

thời sử dụng lòng đường, hè phố để trông giữ phương tiện giao thông có xác

nhận của UBND phường (theo mẫu đơn đính kèm).

- Sơ đồ vị trí xin cấp phép (thể hiện rõ vị trí, kích thước, trụ cứu hỏa, điểm

chờ xe buýt,…).

- Bản sao chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính Giấy chứng nhận đăng

ký kinh doanh (nếu thay đổi).

- Bản sao Giấy phép (gia hạn) tạm thời sử dụng lòng đường, hè phố để

trông giữ phương tiện giao thông.

- Văn bản chứng minh việc ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và

thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe nhằm hạn chế, tiến tới không sử dụng tiền

mặt tại vị trí đề nghị cấp giấy phép tạm thời sử dụng lòng đường, hè phố để trông

giữ phương tiện giao thông.

- Báo cáo kết quả thực hiện ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và

thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe nhằm hạn chế, tiến tới không sử dụng tiền

mặt tại vị trí đề nghị cấp giấy phép tạm thời sử dụng lòng đường, hè phố để trông

giữ phương tiện giao thông.

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ

- Địa điểm nộp hồ sơ: Tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ

tục hành chính thuộc UBND quận Hoàn Kiếm.

- Phí. Lệ phí (nếu có): Theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày

07/7/2020 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

3. Một số nội dung khác:

- Chỉ cấp phép sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố để trông giữ

phương tiện giao thông cho tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ trông giữ xe có

thu tiền (Theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của Hội đồng

nhân dân thành phố Hà Nội).

- Trong thời hạn 03 ngày làm việc, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm nộp phí

sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố để trông giữ phương tiện giao

thông vào tài khoản của Văn phòng HĐND và UBND quận Hoàn Kiếm.

- Trước khi Giấy phép hết hạn 15 (mười lăm) ngày làm việc, tổ chức cá

nhân nộp hồ sơ gia hạn cấp phép tạm thời sử dụng lòng đường, hè phố để trông

giữ phương tiện giao thông (nếu tiếp tục có nhu cầu sử dụng), tại bộ phận Tiếp

nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính quận Hoàn Kiếm.

- Nếu tổ chức, cá nhân chậm nộp hồ sơ gia hạn cấp phép tạm thời sử dụng

lòng đường, hè phố để trông giữ phương tiện giao thông. UBND quận sẽ tạm

dừng gia hạn cấp phép tạm thời sử dụng lòng đường, hè phố để trông giữ

phương tiện giao thông trong thời gian 01 (một) tháng đối với chậm nộp hồ sơ

lần đầu, 02 (hai) tháng đối với chậm nộp hồ sơ lần 2 và thu hồi vị trí cấp phép

đối với chậm nộp hồ sơ quá 2 lần. Sau thời gian tạm dừng gia hạn, yêu cầu tổ

chức, cá nhân nộp hồ sơ theo quy định đối với cấp phép sử dụng tạm thời một

phần lòng đường, hè phố để trông giữ phương tiện giao thông.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c CT UBND quận Hoàn Kiếm;

- Đ/c Trịnh Hoàng Tùng - PCT UBND quận;

- Công an quận Hoàn Kiếm;

- Đội TT GTVT Hoàn Kiếm;

- UBND 18 phường;

- Lưu: VT, QLĐT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Hoàng Tùng

		2025-01-17T17:18:14+0700

		2025-01-17T17:50:22+0700

		2025-01-20T07:24:06+0700

		2025-01-20T14:36:48+0700

		2025-01-20T14:36:48+0700

		2025-01-20T14:36:48+0700

		2025-01-20T14:36:48+0700